資本公積 19,929 20,019 90 0.45

保留盈餘 26,791 23,569 (3,222) (12.03)

其他權益 - 467 467 -

權益總額 251,934 267,934 16,000 6.35

請說明最近二年度各項財務比率變動原因：(若增減變動未達 20%者可免分析)

1.流動負債及負債總額減少:主要係 107 年度因償還銀行短期借款所致。

79

二、財務績效

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動說明(前後期變動達百分之二十以上，

且變動金額達新台幣一仟萬元者)之主要原因及其影響分析。

(一)經營結果比較分析表

單位：新台幣仟元；%

年度

項目
106 年度 107 年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入 281,707   206,024 (75,683) (26.87)

營業成本 118,658 86,094 (32,564) (27.44)

營業毛利 163,049 119,930 (43,119) (26.45)

營業費用 118,711 117,185 (1,526) (1.29)

營業淨利 44,338 2,745 (41,593) (93.81)

營業外收入及支出 -17,597 17,059 34,656 (196.94)

稅前淨利 26,741 19,804 (6,937) (25.94)

所得稅費用 3,123 2,787 (336) (10.76)

稅後淨利 23,618 17,017 (6,601) (27.95)

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動說明

(若增減變動未達 20%者可免分析)：

營業收入、營業成本、營業毛利及營業淨利減少:主要為無線監控市場主力客戶需求趨

緩，致營業收入、營業成本、營業毛利及營業淨利減少。

營業外收入及支出:因美元升值造成兌換利益增加及外幣定存利息增加。

稅前及稅後淨利減少:主要為營業收入減少所致。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

本公司預期 108 年度整體銷貨收入將維持穩定成長，主要係依據產業景氣及公司未

來發展方向並考量研發計畫及業務發展情形等相關資訊以達成預計營運目標。

80

三、現金流量

 最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現金流動性分

析。

(一)最近年度現金流量分析：

單位：新台幣仟元

   年度

項目
106 年度 107 年度 增減比例(%)

營業活動之淨現金流入 39,710 27,938  (29.64)

投資活動之淨現金流(出)入 (59,781) 17,422 (129.14)

籌資活動之淨現金流入(出) 69,057   (53,732) (177.81)

增減比例變動分析說明：

1.營業活動之淨現金流入減少：主要係本期淨利減少所致。

2.投資活動之淨現金流入增加：主要係 107 年度償還銀行借款致擔保定存減少所

致。

3.籌資活動之淨現金流入減少：主要係 107 年度償還銀行借款所致。

(二) 流動性不足之改善計劃：本公司最近年度並無現金流量不足之情形。

(三)未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額(1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年來自投

資及籌資活動淨

現金流量(3)

現金剩餘(不足)

數額(1)+(2)+(3)

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

218,077 25,050 (40,100) 203,027 - -

1.未來一年現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動：營收及獲利持續穩定增加。

(2) 投資活動：預計投資香港及大陸。

(3) 籌資活動：主要係償還銀行借款所致。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：

1. 本公司轉投資政策：106 年 6 月設立香港子公司，未來相關作業將遵循內部控制制度

「投資循環」及「取得或處分資產處理程序」等辦法執行，上述辦法或程序並經董事

會或股東會討論通過。

2.最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計畫：無。

3.未來一年投資計畫：透過香港子公司投資大陸公司。

81

六、最近年度及截至年報刊印日止之風險事項及評估
 (一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

(1)利率變動影響及未來因應措施:

 本公司 106及 107年度之利息費用分別為1,527 仟元及 1,899 仟元佔營業收入比

率分別為 0.54%及 0.92%，另 106 年度及 107 年度利息收入分別為 1,826 仟元及 5,157

仟元，佔營業收入比重分別為0.65%及 2.50%，故其利率變動對公司之營運並未有重大

影響。本公司持續密切注意各項利率變化及走勢，並與金融機構保持良好關係以取得